[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	17
	»
	февраля
	20
	15 г.

	№
	459

	пгт. Октябрьское

О внесении изменений
в муниципальный правовой акт

              С целью приведения муниципального правового акта в соответствии с действующим законодательством:
              1. Внести  в  постановление  администрации  Октябрьского  района  от  12.09.2012  № 3407 «Об утверждении Порядка возмещения расходов, связанных со служебными командировками за пределы территории Российской Федерации, работникам учреждений, финансируемых за счет средств бюджета Октябрьского района» следующие изменения:

              1.1.  Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:
               «В соответствии со статьей 168 Трудового кодекса Российской Федерации:».

              1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению.

              2. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании «октвести.ру».

  3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Октябрьского района по экономике, финансам, инвестиционной политике,  председателя  Комитета  по управлению муниципальными финансами Куклину Н.Г.
Глава администрации Октябрьского района                                                            А.П. Куташова
Приложение

к постановлению администрации Октябрьского района

от «17» февраля 2015 года № 459
«Приложение

к постановлению администрации Октябрьского района

от 12.09.2012 № 3407

Порядок

 возмещения расходов, связанных со служебными командировками за пределы территории Российской Федерации, работникам учреждений, финансируемых за счет средств бюджета Октябрьского района

1. Общие положения

1.1. Порядок возмещения расходов, связанных со служебными командировками за пределы территории Российской Федерации, работникам учреждений, финансируемых за счет средств бюджета Октябрьского района (далее – Порядок, работники учреждений), разработан в целях упорядочения выплат, надлежащего исполнения законодательных и иных нормативных актов Российской Федерации о порядке и условиях выезда в служебные командировки за границу работников учреждений, финансируемых за счет средств бюджета Октябрьского района.

 1.2. Возмещение расходов, связанных со служебными командировками за пределы территории Российской Федерации, работникам учреждений, финансируемых за счет средств бюджета Октябрьского района производятся в пределах ассигнований, предусмотренных на данные цели сметами или планами финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений на соответствующий финансовый год.
2. Расходы, связанные со служебными командировками за пределы

территории Российской Федерации

2.1. Расходы работников учреждений, связанные со служебными командировками за пределы территории Российской Федерации, возмещаются в пределах фактических документально подтвержденных расходов.

2.2. На время пребывания в служебной командировке за пределами территории Российской Федерации работникам учреждений выплачиваются денежные средства – суточные и за наем жилого помещения по утвержденным нормам, а также возмещаются другие расходы в рублевом эквиваленте по курсу Центрального банка Российской Федерации.

  За время нахождения в пути работника учреждения, направляемого в служебную командировку на территорию иностранного государства, суточные выплачиваются:

  при проезде по территории Российской Федерации - в порядке и размерах, установленных для служебных командировок в пределах территории Российской Федерации;

           при проезде по территории иностранного государства - в порядке и размерах, установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 № 812 «О размере и порядке выплаты суточных в иностранной валюте и надбавок к суточным в иностранной валюте при служебных командировках на территории иностранных государств работников, заключивших трудовой договор о работе в федеральных государственных органах, работников государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных государственных  учреждений» (далее – Постановление № 812) в рублевом эквиваленте по курсу Центрального банка Российской Федерации.
         2.3. При следовании работника учреждения с территории Российской Федерации день пересечения государственной границы Российской Федерации включается в дни, за которые суточные выплачиваются в  рублевом эквиваленте по курсу Центрального банка Российской Федерации, а при следовании на территорию Российской Федерации день пересечения государственной границы Российской Федерации включается в дни, за которые суточные выплачиваются в рублях.

Даты пересечения государственной границы Российской Федерации при следовании с территории Российской Федерации и при следовании на территорию Российской Федерации определяются по отметкам пограничных органов в паспорте работника учреждения.

         При направлении работника учреждения в служебную командировку на территории двух или более иностранных государств суточные за день пересечения границы между иностранными государствами выплачиваются в  рублевом эквиваленте по курсу Центрального банка Российской Федерации по нормам, установленным для государства, в которое направляется работник.

 2.4. При направлении работника учреждения в служебную командировку на территории государств - участников Содружества Независимых Государств, с которыми заключены межправительственные соглашения, на основании которых в документах для въезда и выезда пограничными органами не делаются отметки о пересечении государственной границы, дата пересечения государственной границы Российской Федерации определяется по проездным документам (билетам).

 В случае вынужденной задержки в пути суточные за время задержки выплачиваются по решению работодателя, представителя нанимателя или уполномоченного им лица при представлении документов, подтверждающих факт вынужденной задержки.

         2.5. Работнику, выехавшему в служебную командировку на территорию иностранного государства и возвратившемуся на территорию Российской Федерации в тот же день, суточные в рублевом эквиваленте по курсу Центрального банка Российской Федерации выплачиваются в размере 50 процентов суточных, установленных Постановлением № 812.

         2.6. В случае если работник, направленный в служебную командировку на территорию иностранного государства, в период служебной командировки обеспечивается иностранной валютой на личные расходы за счет принимающей стороны, направляющая сторона выплату суточных в  рублевом эквиваленте по курсу Центрального банка Российской Федерации не производит. Если принимающая сторона не выплачивает указанному работнику иностранную валюту на личные расходы, но предоставляет ему за свой счет питание, направляющая сторона выплачивает ему суточные в рублевом эквиваленте по курсу Центрального банка Российской Федерации в  размере  30  процентов  суточных (включая надбавки), установленных  Постановлением  № 812.

          2.7. Предельные нормы возмещения за наем жилого помещения при направлении работников учреждений в служебные командировки за пределы территории Российской Федерации устанавливаются в размерах, равных утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 02.08.2004   № 64н «Об установлении предельных норм возмещения расходов по найму жилого помещения в иностранной валюте при служебных командировках на территории иностранных государств работников организаций, финансируемых за счет средств федерального бюджета» размерам возмещения за наем жилого помещения в иностранной валюте, выплачиваемых  работникам учреждений, финансируемых за счет средств федерального бюджета и выплачивается в рублевом эквиваленте по курсу Центрального банка Российской Федерации.
           2.8. Расходы по проезду к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы (включая оплату услуг по оформлению проездных документов, расходы за пользование в поездах постельными принадлежностями) возмещаются в пределах фактических документально подтвержденных расходов, но не свыше размеров, установленных Порядком возмещения расходов, связанных со служебными командировками, руководителям и работникам муниципальных учреждений Октябрьского района.

2.9. При отсутствии проездных документов (билетов) или документов, выданных транспортными организациями и подтверждающих информацию, содержащуюся в проездных документах (билетах), оплата проезда не производится.

2.10. При направлении работника учреждения в служебную командировку на территорию иностранного государства ему дополнительно возмещаются:

   а) расходы на оформление заграничного паспорта, визы и других выездных документов;

   б) обязательные консульские и аэродромные сборы;

   в) сборы за право въезда или транзита автомобильного транспорта;

   г) расходы на оформление обязательной медицинской страховки;

   д) иные обязательные платежи и сборы.
            2.11. По возвращении из служебной командировки за пределы территории Российской Федерации работник учреждения не позднее чем через три дня обязан предоставить авансовый отчет об израсходованных средствах с приложением документов, удостоверяющих даты выезда из Российской Федерации и даты въезда в Российскую Федерацию, а также подтверждающих расходование в пределах сумм, указанных в справке расчете.».